COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA AO EXAME E A AVALIAÇÃO DA CRISE
ECONÔMICO-FINANCEIRA E, AO FINAL, FORMULAR PROPOSTA S AO
PODER EXECUTIVO E AO PAÍS, ESPECIFICAMENTE NO QUE D IZ RESPEITO
À REPERCUSSÃO NA INDÚSTRIA – CRISE IN

REQUERIMENTO N º     , DE 2009

(Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de audiência pública para

se discutir o nível de utilização da capacidade instalada

da indústria (NUCI).

 Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de audiência pública para se discutir o nível de

utilização da capacidade instalada da indústria (NUCI).

Para tanto, requeiro sejam convidados a participar da audiência o João

Sicsu diretor de Estudos Macroeconômicos do Ipea e o Sr. Aloísio Campelo

Junior coordenador do Núcleo de Pesquisas e Análises Econômicas da FGV

JUSTIFICAÇÃO

O Nível de Utilização de Capacidade Instalada (Nuci) recuou em janeiro ao

menor nível em 15 anos. O indicador caiu neste mês para 78%, 1,9 ponto

percentual menor do que em dezembro do ano passado.

Entre 1990 e 1995 houve expressiva variação de índices entre o PIB

Industrial, o nível de pessoal ocupado na indústria, a produtividade e a relação

entre a formação bruta do capital fixo e o PIB.

Uma lição aprendida do desempenho econômico nos anos recentes é que

o uso constante dos instrumentos juros para combater a inflação seja a pressão

da demanda agregada sobre os preços.

Formuladores de política econômica, com ou sem crises devem entender

corretamente a lógica deste funcionamento para bem exercerem a tarefa de

gestão da política macroeconômica.

Assim, diante destes graves fatos, propomos o presente requerimento,

certos de que contaremos com o apoio de nossos pares nesta comissão.

Sala das Comissões,       de                  de 20 09

Deputado Paulo Rubem Santiago

PDT /PE